Российская  Федерация

Администрация Александровского сельского поселения

Быковского муниципального района Волгоградской области

404065, Волгоградская область, Быковский район, с.Александровка, ул. Центральная, 41, тел./факс. 8 (84495) 3-54-60

=================================================================
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 35
от 15.11.2013 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Александровского сельского поселения Быковского муниципального района

на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с постановлением администрации Александровского сельского поселения от 10.06.2013 года № 22 «Об утверждении порядка разработки, формирования  и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области», в целях обеспечения мероприятий по повышению качества дорог местного значения администрация Александровского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы».

2. Финансирование программы производить  за счет средств бюджета Александровского сельского поселения Быковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2014 года.

Глава Александровского

сельского поселения                                                                                   В.С.Бондаренко

Утверждена

постановлением администрации Александровского сельского поселения от 15.11.2013 г.  № 35

Ведомственная целевая программа
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа ««Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Александровского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	основной целью Программы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования в Александровском сельском поселении (далее - дороги местного значения);

- достижение данной цели обеспечивается за счет решения следующей задачи:

ремонт дорог местного значения

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Важнейшие показатели Программы
	- увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения;

	Объемы и источники финансирования программных мероприятий
	- реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств областного бюджета.

Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  150 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году - 50 тыс. рублей,

в 2015 году - 50,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2016 году - 50,0 тыс. рублей (прогноз);

	Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы
	- отношение  степени  достижения  основных   целевых показателей  (индикаторов)  Программы  к  уровню ее финансирования

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	- управление и  контроль  за  реализацией  Программы осуществляется заказчиком Программы - администрацией Александровского сельского поселения.

1. 1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития Александровского сельского поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении составляет   5,7  км.

Плохое состояние дорог, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что практически все дороги местного значения Александровского сельского поселения находятся в неудовлетворительном состоянии.

Дороги местного значения последние 20 лет практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. Увеличение парка транспортных средств приведет к существенному росту интенсивности движения на дорогах местного значения сельского поселения, что наряду с неудовлетворительным состоянием дорог отрицательно отражается на безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации о бюджетной политике в качестве одного из приоритетных направлений бюджетных расходов определена модернизация транспортной инфраструктуры.

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых программ с привлечением средств областного бюджета.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

1. 2.Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью настоящей Программы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

Решение этой задачи осуществляется путем привлечения из областного бюджета субсидий бюджету поселения на ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

1. 3.Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы
Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели (табл. № 1):

увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения.

Таблица № 1

Перечень целевых индикаторов (показателей),
характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Единица
измерения

	Всего
	2013
	2014
	2015
	2016

	Увеличение
протяженности
отремонтированных дорог
местного значения
	км
	5,7
	1,7
	1,5
	1,5
	1,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  150 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году - 50 тыс. рублей, в  том  числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета в сумме 50 тыс. рублей;

в 2015 году - 50 тыс. рублей (прогноз);

в 2016 году - 50 тыс. рублей (прогноз);

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований:

оплата муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения Александровского по ремонту дорог местного значения.

5. Механизм реализации Программы
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются администрацией Александровского сельского поселения.

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы администрация сельского поселения выполняет следующие функции:

определение форм и методов организации управления реализацией Программы;

координация исполнения программных мероприятий;

определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по вопросам, связанным с реализацией Программы;

ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих задач, связанных с реализацией Программы, вопросов финансирования Программы и фактического расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятий Программы;

сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности;

предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой.

При необходимости администрация Александровского сельского поселения вносит на рассмотрение главе сельского поселения предложения (с соответствующими обоснованиями, информацией о результатах реализации и оценкой эффективности реализации Программы за отчетный период) о внесении изменений в Программу.

Изменения в Программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к муниципальным целевым программам в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ в Александровском сельском поселении Быковского муниципального района Волгоградской области.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения.

Реализация Программы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения. Будет отремонтировано 2,4 километра указанных дорог.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы.

Показатели экономической эффективности реализации Программы
	Показатели
	Единица
измерения
	Всего

	2013
	2014
	2015
	2016

	Увеличение протяженности отремонтированных   дорог местного    значения в сельском поселении
	км
	5,7
	1,7
	1,5
	1,5
	1,0

Официальный сайт Администрации Александровского сельского
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области
Глава Администрации: Бондаренко Валентина Сергеевна

Контактный телефон/факс: 8 (84495) 3-54-60; 8 (84495) 3-54-91
Адрес: с.Александровка, ул. Центральная , 41. Индекс 404065